Копия

К делу №1-214/2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск

07 июля 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пиронкова К. И.,

при секретаре Гутник Т. М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района И.о Г. И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Конева Э. Л., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого:

1. Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 28.06.2016 года за совершение преступления, предусмотренного п. "а" ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

2. Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 03.07.2017 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначено по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28.06.2016 года и назначено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытии наказания 27.12.2017 года;

3.Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 20.06.2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с применением ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 99987,40 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 30.09.2021 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; непогашенная часть штрафа составляет 98353,22 рубля;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

07 мая 2023 года, в период времени с 06:30 до 07:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, он, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят для окружающих тайный характер, незаконно проник в хозяйственную постройку, находящуюся там же, являющуюся иных хранилищем, откуда тайно похитил бензиновый триммер модели "CARVER" GBC-033М стоимостью 3600,00 рублей, цепную электрическую пилу фирмы "NONE", стоимостью 2500,00 рублей, инверторный сварочный аппарат "FAVORITE", стоимостью 2500,00 рублей, УШМ-180 фирмы "Интерскол", стоимостью 500,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1; с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему общий материальный ущерб на сумму 9100,00 рублей, который является для потерпевшего значительным.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном разделом Х УПК РФ, в соответствии с ходатайством обвиняемого ФИО1, заявленным им в ходе ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником и подтвержденным им в судебном заседании. Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании, против рассмотрения данного дела в особом порядке не возражали. Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует деяние, совершенное ФИО1 по п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 60, 68 УК РФ, учитывает:

характер и степень общественной опасности как вновь совершенного им преступления (отнесено к категории преступлений средней тяжести), так и преступлений, судимости за которые не сняты и не погашены в установленном законом порядке, которые отнесены к категории тяжких преступлений (п. "а" ч. 2 ст. 166 УК РФ и п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ) и к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 316 УК РФ);

личность подсудимого, которая характеризуется по фактическому месту жительства и по месту регистрации по месту жительства положительно;

обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным;

наличие обстоятельств, смягчающих наказание: наличие троих малолетних детей у ФИО1, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. п. «г», «и», "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие у одного из малолетних детей К..... А.В. - К..... Я.А. инвалидности с детства (учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ);

обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, вид которого, в силу ст. 18 УК РФ не является ни опасным, ни особо опасным.

В то же время, подсудимый отрицал, что находился на момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, стороной обвинения объективных доказательств наличия данного состояния не представлено, поэтому суд не применяет ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

Суд при назначении наказания применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ, но, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности или уголовного наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 18 УК РФ.

С учетом вышеизложенного суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При определении срока наказания, суд с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, применяет положение ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает срок наказания менее одной трети максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу.

На основании постановления Новокубанского районного суда от 07.07.2023 года из средств федерального бюджета будут выплачены 1560 рублей адвокату Новокубанского филиала АГКА "Правовая защита" Коневу Э. Л. за оказание по назначению суда помощи подсудимому в ходе настоящего судебного разбирательства.

Суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и, в силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с подсудимого.

Данных о нетрудоспособности ФИО1 и его имущественной несостоятельности суду не представлено, то есть оснований, предусмотренных ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ для его освобождения от указанного взыскания не имеется. В связи с этим суд считает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату за оказание ему юридической помощи.

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств бензиновый триммер модели "CARVER" GBC-033М, цепная электрическая пила фирмы "NONE", инверторный сварочный аппарат "FAVORITE", УШМ-180 фирмы "Интерскол", находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1 необходимо оставить в его распоряжении, бумажные конверты со следами обуви и тканевой основы, а также рук, находящиеся на хранении в материалах дела, подлежат оставлению на хранении при деле в течение всего срока хранения дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров с применением ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда и считать назначенным к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год со штрафом в размере 98353 (Девяносто восемь тысяч триста пятьдесят три) рубля 22 копейки с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 98353 (Девяносто восемь тысяч триста пятьдесят три) рубля 22 копейки подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, оставив ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу из зала суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей зачесть в срок отбывания назначенного ему наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима за период с 07 июля 2023 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу включительно.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 1560 (Одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства – бензиновый триммер модели "CARVER" GBC-033М, цепную электрическую пилу фирмы "NONE", инверторный сварочный аппарат "FAVORITE", УШМ-180 фирмы "Интерскол", находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1 оставить в его распоряжении, бумажные конверты со следами обуви и тканевой основы, а также рук, находящиеся на хранении в материалах дела, оставить на хранении при деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись _____________

Верно.

Приговор вступил в законную силу 25.07.2023 г.

23RS0034-01-2023-001213-15

Судья К.И.Пиронков